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Inledning 
I Hörby kommun finns två församlingar; Hörby med sex kyrkogårdar och Västerstad som har fyra. Kyrkogårdarnas verksam-
het har aldrig tidigare haft planerade tillsynsbesök. En genomgång av förekomst av bekämpningsmedel, kemikalie- och av-
fallshantering påkallades därför.  
 
Kyrkogårdar är inte anmälningspliktiga, men omfattas av Miljöbalkens krav på verksamhetsutövarens kontroll, 26 kap 19§.
Verksamheten omfattar skötsel av grusgångar, rabatter, gravar, buskar mm. Bekämpningsmedel och andra kemikalier som 
bensin och olja till gräsklippare och liknande, kan då förekomma. 
 
Denna rapport har sammanställts av vikarierande miljöinspektör Jenny Kristensson, 0415-183 14. 
 
Genomförande 
Tid bokades för besök tillsammans med den ansvarige för skötseln på respektive kyrkogård. Svenköps kyrkogård som tillhör 
Hörby församling sköts inte av församlingen, utan en entreprenör, varför besök inte gjordes där. Övriga nio kyrkogårdar be-
söktes dock. Västerstads församling; Östra Sallerup, Västerstad, Östraby och Långaröd. Hörby församling; Hörby, Lyby, 
Fulltofta, Södra Rörum och Äspinge. 
 
Tillsynsområden 
Förvaring och hantering av bekämpningsmedel och kemikalier 
Kemikalier och bekämpningsmedel skall förvaras i låst utrymme utan golvavlopp.  
Användning av bekämpningsmedel skall anmälas till kommunen för medel av klass 1 
och 2. 
 
Avfallshantering och kompostering 
Farligt avfall skall hämtas av SYSAV Kemi, eller deras transportörer, som är det före-
tag som har tillstånd att hämta farligt avfall i Hörby kommun. Alternativt kan man 
själv köra avfall i mindre mängder till Sysav Kemi i Malmö efter anmälan till Läns-
styrelsen. Som farligt avfall räknas t ex rester av bekämpningsmedel och kemikalier, 
lacknafta mm, spillolja, batterier, lysrör. 
 
Enligt Hörby kommuns Renhållningsordning får trädgårdsavfall komposteras på den egna fastigheten, om det kan ske utan 
risk för människors hälsa eller miljön. 
 
Övrigt 
Diskussion fördes med ansvarig om dräneringar finns och vart de i så fall leds. 
 
Enligt Naturvårdsverkets föreskrifter om skydd mot mark– och vattenförorening vid lagring av brandfarliga vätskor NFS 
2003:24, skall utomhuscisterner vara besiktigade senast 1 juli 2004 och inomhuscisterner senast 1 juli 2006. Kopia på kon-
trollrapporter skall skickas till miljökontoret för utomhuscisterner. 
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Resultat 
De huvudsakliga tillsynsområdena presenteras i tabell 1 nedan. Kommentarer och övriga områden redovisas under tabellen. 
 
TABELL 1. 

• Ingen förekomst       • Liten förekomst       • Omfattande förekomst 

Bekämpningsmedel 
Användningen av bekämpningsmedel på kyrkogårdarna i Västerstads församling är anmält till miljönämnden. Det som an-
vänds är Blast- & Ogräsättika 24%, som ett komplement till övriga metoder för att få bort ogräs. Förvaring sker på tillfreds-
ställande sätt på samtliga ställen. Som mest förvaras 200 L. 
 
Kemikalier 
Det som förekommer är små mängder olja och bensin samt i vissa fall några sprayburkar. Förvaring sker på tillfredsställande 
sätt på samtliga ställen. Ett avlopp på kyrkogården i Hörby bör dock kollas upp att det är pluggat. 
 
Kompostering 
I Södra Rörum komposteras trädgårdsavfall genom att läggas i en stor hög. Vid kyrkogården i Långaröd har man byggt tre 
fack där man lägger trädgårdsavfallet för kompostering och flyttar det efter hand till nästa fack. Efter ett år vänds det och 
flyttas till annan plats och är klart för användning som jord. På övriga kyrkogårdar läggs trädgårdsavfallet på särskilt ställe 
och hämtas sedan av MERAB. Man eldar upp ris och buskar på en del ställen. 
 
Farligt avfall 
Det är mycket små mängder som uppkommer och då framförallt spillolja. Samtliga har fått information om att verksamhets-
utövare inte får lämna detta på MERABs avfallsanläggning. 
 
 

Kyrkogård Bekämpningsmedel Kemikalier Kompostering Farligt avfall 

Östra Sallerup •  •  •  •  

Västerstad •  •  •  •  

Östraby •  •  •  •  

Långaröd •  •  •  •  

Hörby •  •  •  •  

Lyby •  •  •  •  

Fulltofta •  •  •  •  

Södra Rörum •  •  •  •  

Äspinge •  •  •  •  
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Övrigt  
Övrigt blandat avfall läggs i container som hämtas av MERAB. 
 
Där det finns dränering går det troligen ut i åkrar och ängar i omgivningen. 
 
Västraby och Långaröds kyrkor värms upp med eldningsolja. Kyrkogården i Hörby har en cistern för diesel och en för  
bensin. 
 
Framtida tillsynsbehov 
Med tanke på den ringa förekomsten av kemikalier och bekämpningsmedel bedöms tillsynsbehovet till vart 5:e år i framti-
den. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


